²⁰⁸ „Ratio naturalis ostendit creaturae intellectuali aliquid esse summe diligendum, quia in omnibus obiectis et actibus et habitus essentialiter ordinatis est aliquid supremum, et ita aliqua dilectio suprema, et ita obiectum etiam est summum diligibile; ratio autem naturalis recta non ostendit aliquid sicut summe diligibile aliud a bono infinito,(...), et per consequens voluntas in hoc ex puris naturalibus. Nihil enim potest intellectus recte dictare in quod non potest voluntas naturalis naturaliter ferre se et tendere, quia si sic voluntas esset naturaliter mala, aut saltem esset non libera ad tendendum in quodlibet, secundum istam rationem boni secundum quam ostenditur sibi ab intellectu.“ Ord. III, suppl. dist. 27 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and..., S.434.

²⁰⁹ Vgl. Kapitel 1.

²¹⁰ Vgl. Nikomachische Ethik III, Kap. 9, 1115a 30-35.

²¹¹ „Secunda ratio est ista. Philosophus vult III **Ethicorum**, quod fortis politicus debet se morti exponere pro bono et utilitate reipublicae. Philosophus tamen non poneret talem habiturum aliquod praemium post hanc vitam, sicut apparet ex multis locis, in quibus dubitat animam esse immortalem vel mortalem, et magis videtur declinare ad partem negativa. Saltem si quilibet sequendo rationem naturalem, dubitat de vita futura, nullus, propter eam de qua dubitat, debet se exponere ad eam de qua est certa amissio boni et virtutis politicae; ergo circumscripto omni praemio futuro, hoc est consonum rectae rationi quod omnis fortis politicus velit se non esse ne pereat bonum reipublicae; secundum autem rectam rationem magis est diligendum bonum divinum et

natürlich tun können, denn Aristoteles kennt nicht die Idee einer übernatürlichen Gnade. Der Mensch ist also natürlich fähig, die eigene Existenz für die Gemeinschaft bzw. für Gott zu opfern.

Aber wenn der Mensch natürlich fähig ist, Gott über alles zu lieben, wozu brauchen wir dann den übernatürlichen Habitus „Gottesliebe“?

Dieser Habitus gibt dem Akt eine Intensität, die ihm der Mensch nur mithilfe seiner natürlichen Fähigkeit nicht geben kann. Außerdem, wenn eine Handlung entsteht aus der übernatürlichen Gottesliebe, dann ist sie eine verdienstvolle Handlung, d.h. sie wird von Gott als Grund für die Verleihung des letzten Preises akzeptiert.²¹²

Die Notwendigkeit solcher übernatürlichen Gottesliebe kann aber nicht nur mittels der natürlichen Vernunft begründet werden. Dazu braucht man unbedingt auch den Glauben.²¹³

politicum quam bonum alicuius particularis; igitur quilibet secundum rectam rationem debet velle se non esse propter bonum divinum.“ Ord. III, suppl. dist. 27 in: Wolter,A.B.: Duns Scotus on will...,S.436.